Ὅσοι τε φύλλα καὶ ἄνθη γίνεται εἶσρος ὥρη·  
 nibus dicendum) non oportet. Quippe licet aliquis  
 leges sicut canones per se norit, veniam impetrare  
 industriorum argenti exploratorum, investigant, in  
 hac urbe regia tot sint.

*Quot folia et flores nascuntur tempore verno :*

A pterea quod in eam: imperii Romani sceptrā fuissent  
 translata. Itaque mutatis nominibus harum ponti-  
 fices dicti sunt archiepiscopi, veluti principia et  
 capita multorum episcoporum. Quod idem erit, ac  
 si dixeris, Patres et patriarchæ. Unde nullum exi-  
 stit inter eos discrimen. Nam Pater hujus illiusve  
 gentis, tam sacerdotalis, quam laicæ tribus est  
 Pater, sicut Jacob duodecim tribuum Israelis. Et  
 princeps episcoporum, necessario Pater est tum  
 episcoporum, tum laicorum. Gotthiæ quidem an-  
 tistes non propterea vocatur archiepiscopus, quod  
 episcoporum princeps et ordinator sit, sed tan-  
 quam principium episcoporum. Quippe sanctis a  
 Patribus est sancitum, ut eæ dioceses, quæ multas  
 habent urbes sub episcoporum gubernatione con-  
 stitutas, a metropolitanis administrarentur, quos  
 etiam ipsi canones appellunt primos : quæ vero  
 sub se non habent urbes aliquas, episcoporum re-  
 gimini subditas, archiepiscopos habeant pontifices :  
 ut inferiores hæ quidem sint metropolibus, at epi-  
 scopatibus superiores. In hunc modum, hoc etiam  
 ambiguo soluto, volebant equidem dicere, quomob-  
 rem papa Romanus appelletur universalis Papa,  
 eimiliterque Constantinopolis archiepiscopus, uni-  
 versalis patriarcha : cum reliqui patriarchæ, licet  
 ejusdem sint ordinis, appellationis et honoris, ita  
 proclamari non soleant. Sed quando papa Ro-  
 manum malus ambitionis ille genius a reliquorum  
 sanctissimorum patriarcharum cœtu avulsit, et in  
 Occidentem duntaxat coarctavit ; cum interim vi-  
 deant Constantinopolitanum nullo papæ privilegio  
 semet ornantem (quippe nec regni coronatur  
 fascia, secundum id, quod sancti Constantini sta-  
 tutum esse putatur, nec cum coccineis calceis, ut  
 ibidem sancitur ; velut in spectaculo semet exhi-  
 bet ; nec aliud denique Romæ veteris papæ privi-  
 legium usurpat : ideoque stant pedes ejus in recti-  
 tudine, et caput ejus omnigena prudentia, quemad-  
 modum Davides loquitur, incanuit. Idem ne  
 subscriptiones quidem suas magnificas facit, tan-  
 quam pater universalis ; licet a nobis ita vocetur et  
 celebretur (equidem de hoc disquisitionem, velut  
 infrugiferam, instituere supersedeo. Facere tamen  
 non possum, quin iis respondeam, qui audacter  
 prædicant, a dignitate patriarchali removendos An-  
 tiochenum et Hierosolymitanum. Quippe canonibus  
 statutum est, inquit, ne quidem inter pontifices  
 recensendos esse, qui non vel extremo cum peri-  
 culo se conferant ad thronos suos a Barbaris occu-  
 patos, nec martyrii coronam præripiant. Nimirum  
 si laici sunt, qui talia veluti stolidum quemdam  
 abortum adversus sacra sancta capita parturierunt,  
 veniam merebuntur ex singulari quadam nostra  
 moderatione. Cæteroque enim scriptum est : Ho-  
 minem Romanum ignorare leges (idem et de cano-  
 manuarius sit opifex, et ex inlimā sæce plebis, quin  
 hac urbe regia tot sint.

qui quidem cuius ad manum sunt, tanquam liberale quoddam et nullo constans pretio epulum: neque dubium est, quin horum doctrinæ multo dulcescere possit istorum ignorantibus absinthium. Sin autem sacro pontificum catalogo continentur, babæ! quonam modo quis horum condemnationem expresserit? Quam enim merchitur is veniam, qui cum se canones docere profiteatur, canonum tamen crassitiam non videt, quæ ipsum prope montem Athon superat? Omnino nullam. Imo potius ex omnipotenti Deo audiet. Tu rejecisti iustitiam, et ego rejiciam te, ne mihi sis sacerdos. Quapropter omni de hoc contentione ommissa, scripto presentem ad tollendum omne scandalum inseram xxxvii canonem coactæ in magni palatii Trullo sanctæ ac universalis synodi, quæ quinta et sexta dici solet: qui sane canon ita sonat ad verbum: *Quia diversis temporibus Barbarorum impræssiones acciderunt, et urbes hinc plurimæ redactæ sunt in potestatem impiorum, ita ut deinceps hujus talis urbis præses post ordinationem suam non potuerit thronum suum accipere, atque in eo pro conditione sacerdotali collocari, et usæ receptæ consuetudines tam ordinationes, quam alia omnia, quæ ad episcopi pertinent officium, perficere atque exercere: nos dignitatem et venerationem sacerdotii tuentes, minimeque volentes, ut injuria paganorum juribus ecclesiasticis detrimento sit, in hunc modum ordinatis, et ob causam supra positam thronos suos non possidentibus, jus suum absque præjudicio sic conservandum decrevimus, ut et ordinationes diversorum clericorum juxta canones instituant, et auctoritate presidentis secundum modum fruantur, ac denique firma et rata sit omnis ab ipsis profecta administratio. Non enim accuratone per necessitatis tempus circumscripta, lex dispensationis in angustum cogatur.*

νερομισμένην εἶναι πᾶσαν ὑπ' αὐτῶν προτοῦσαν τῆς ἀκριβείας περιγραφίσεως, ὁ τῆς οἰκονομίας τῆς ἀκριβείας περιγραφίσεως, ὁ τῆς οἰκονομίας

Præter hunc vero canonem, scripto presentem lectoribus moneo, etiam edictum quoddam existere memorandi imperatoris, domini Alexii Comneni, mense Novembri secundæ indictionis publicatum, ac fiscalibus et ecclesiasticis secretis insertum, quod statuit (60), non solum debere citra ullum impedimentum eligi pontifices in orientales Ecclesias, a paganis possessas, licet ii, qui ad eas renuntiantur, quos sortiti sunt thronos accipere nequeant propter malitiam paganorum: verum etiam quod post ordinationem habere debeant jura: nimirum abbatias, adelphorum annonas (61), et reliqua. Atque nos quidem hæc ita rogati perscripsimus. Cæterum Deus ille pacis, qui per Davidem prophetam dixit: Si populus meus præcepta mea servaverit, in virga visiabo inimicos eorum, et in flagellis iniquitates eorum;